

ESTADO DA SITUAÇÃO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2005 // ATIVO

| | 31 DE DEZEMBRO DE 2005 | | 31 DE DEZEMBRO DE 2004 | |
|--|------------------------|------------------|------------------------|-----------------|
| | \$ | US\$ | \$ | US\$ |
| <u>ATIVO</u> | | | | |
| <u>ATIVO CORRENTE</u> | | | | |
| <u>DISPONIBILIDADES</u> (Nota 2.5) | | | | |
| Caixa | 5.902 | 245 | 13.963 | 541 |
| Bancos | <u>6.000.560</u> | <u>248.779</u> | <u>6.988.511</u> | <u>270.841</u> |
| | <u>6.006.462</u> | <u>249.024</u> | <u>7.002.474</u> | <u>271.382</u> |
| <u>INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS</u> (Notas 2.6 e 3) | | | | |
| Valores públicos e privados | <u>89.389</u> | <u>3.706</u> | <u>4.922.642</u> | <u>190.776</u> |
| <u>CRÉDITOS POR VENDAS</u> (Nota 2.7) | | | | |
| Devedores por serviços | 4.573.314 | 189.608 | 5.159.083 | 199.939 |
| Menos: | | | | |
| Renda faturada não obtida (Nota 4) | (2.232.306) | (92.550) | (3.268.405) | (126.666) |
| Previsão para devedores incobráveis | <u>(1.189.984)</u> | <u>(49.336)</u> | <u>(1.097.622)</u> | <u>(42.538)</u> |
| | <u>1.151.024</u> | <u>47.722</u> | <u>793.056</u> | <u>30.735</u> |
| <u>OUTROS CRÉDITOS</u> (Nota 2.7) | | | | |
| Depósitos em garantia (Nota 5) | 8.101.751 | 335.893 | 1.103.660 | 42.772 |
| Outras contas a cobrar | 941.448 | 39.032 | 31.914 | 1.237 |
| Seguros a vencer | 18.396 | 763 | 19.230 | 745 |
| Diversos | <u>2.577</u> | <u>107</u> | <u>284</u> | <u>11</u> |
| | <u>9.064.172</u> | <u>375.795</u> | <u>1.155.088</u> | <u>44.765</u> |
| TOTAL ATIVO CORRENTE | <u>16.311.047</u> | <u>676.247</u> | <u>13.873.260</u> | <u>537.658</u> |
| <u>ATIVO NÃO CORRENTE</u> | | | | |
| <u>CRÉDITOS POR VENDAS NÃO CORRENTES</u> | | | | |
| Devedores por serviços | 65.177 | 2.700 | 165.141 | 6.400 |
| Menos: | | | | |
| Renda faturada não obtida (Nota 4) | <u>(65.177)</u> | <u>(2.700)</u> | <u>(165.141)</u> | <u>(6.400)</u> |
| | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> |
| <u>BENS DE USO</u> (Anexo I e Nota 2.8) | | | | |
| Valores atualizados | 13.773.552 | 576.398 | 2.633.916 | 89.140 |
| Menos: | | | | |
| Depreciação acumulada | <u>(1.483.245)</u> | <u>(50.936)</u> | <u>(720.105)</u> | <u>(23.986)</u> |
| | <u>12.290.307</u> | <u>525.462</u> | <u>1.913.811</u> | <u>65.154</u> |
| <u>INTANGÍVEIS</u> (Anexo I e Nota 2.9) | | | | |
| Valores atualizados | 584.759 | 19.983 | 475.317 | 15.488 |
| Menos: | | | | |
| Amortização acumulada | <u>(289.459)</u> | <u>(9.550)</u> | <u>(131.020)</u> | <u>(4.136)</u> |
| | <u>295.300</u> | <u>10.433</u> | <u>344.297</u> | <u>11.352</u> |
| <u>INVESTIMENTOS EM LONGO PRAZO</u> (Anexo I e Nota 2.10) | | | | |
| Obras de arte | <u>48.309</u> | <u>1.700</u> | <u>36.122</u> | <u>1.200</u> |
| TOTAL ATIVO NÃO CORRENTE | <u>12.633.916</u> | <u>537.595</u> | <u>2.294.230</u> | <u>77.706</u> |
| TOTAL ATIVO | <u>28.944.963</u> | <u>1.213.842</u> | <u>16.167.490</u> | <u>615.364</u> |
| CONTAS DE ORDEM (Nota 10) | <u>6.104.252</u> | <u>253.078</u> | <u>6.502.542</u> | <u>252.004</u> |

ESTADO DA SITUAÇÃO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2005 // PASSIVO

| | 31 DE DEZEMBRO DE 2005 | | 31 DE DEZEMBRO DE 2004 | |
|--|------------------------|------------------|------------------------|----------------|
| | \$ | US\$ | \$ | US\$ |
| <u>PASSIVO</u> | | | | |
| <u>PASSIVO CORRENTE</u> | | | | |
| <u>DÍVIDAS COMERCIAIS</u> | | | | |
| Fornecedores de vaga MN | 145.691 | 6.040 | 92.729 | 3.595 |
| Fornecedores de vaga ME | <u>474.637</u> | <u>19.678</u> | <u>290.193</u> | <u>11.247</u> |
| | <u>620.328</u> | <u>25.718</u> | <u>382.922</u> | <u>14.842</u> |
| <u>DÍVIDAS FINANCEIRAS</u> | | | | |
| Empréstimos bancários (Nota 6) | <u>1.607.994</u> | <u>66.666</u> | <u>-</u> | <u>-</u> |
| <u>DÍVIDAS DIVERSAS</u> (Nota 2.14) | | | | |
| Adiantamentos de clientes | 442.141 | 18.331 | 572.292 | 22.179 |
| Provisões por benefícios sociais | 436.170 | 18.083 | 242.734 | 9.407 |
| Seguros de aposentadorias a pagar | 67.217 | 2.787 | 110.070 | 4.266 |
| Provisão por honorários | 70.768 | 2.934 | 71.424 | 2.768 |
| Outras dívidas (Nota 7) | <u>1.463.032</u> | <u>60.656</u> | <u>759.580</u> | <u>29.437</u> |
| | <u>2.479.328</u> | <u>102.791</u> | <u>1.756.100</u> | <u>68.057</u> |
| TOTAL PASSIVO CORRENTE | <u>4.707.650</u> | <u>195.175</u> | <u>2.139.022</u> | <u>82.899</u> |
| <u>PASSIVO NÃO CORRENTE</u> | | | | |
| <u>DÍVIDAS FINANCEIRAS NÃO CORRENTES</u> | | | | |
| Empréstimos bancários (Nota 6) | <u>7.772.006</u> | <u>322.222</u> | <u>-</u> | <u>-</u> |
| <u>DÍVIDAS DIVERSAS NÃO CORRENTES</u> | | | | |
| Adiantamentos de clientes | <u>258.808</u> | <u>10.730</u> | <u>480.974</u> | <u>18.640</u> |
| TOTAL PASSIVO NÃO CORRENTE | <u>8.030.814</u> | <u>332.952</u> | <u>480.974</u> | <u>18.640</u> |
| TOTAL PASSIVO | <u>12.738.464</u> | <u>528.127</u> | <u>2.619.996</u> | <u>101.539</u> |
| <u>PATRIMÔNIO (Anexo II)</u> | | | | |
| Ajustes ao patrimônio | (73.047) | - | (73.047) | - |
| Resultados acumulados | 13.620.541 | 513.825 | 12.458.309 | 428.992 |
| Resultado do exercício | <u>2.659.005</u> | <u>171.890</u> | <u>1.162.232</u> | <u>84.833</u> |
| TOTAL PATRIMÔNIO | <u>16.206.499</u> | <u>685.715</u> | <u>13.547.494</u> | <u>513.825</u> |
| TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO | <u>28.944.963</u> | <u>1.213.842</u> | <u>16.167.490</u> | <u>615.364</u> |
| CONTAS DE ORDEM (Nota 10) | <u>6.104.252</u> | <u>253.078</u> | <u>6.502.542</u> | <u>252.004</u> |

ESTADO DOS RESULTADOS PELO EXERCÍCIO FINALIZADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2005

| | \$ | USD |
|---|---------------------|------------------|
| Renda Operativa Líquida (Nota 2.11) | 25.074.850 | 1.016.731 |
| Custo dos serviços prestados (Nota 8) | <u>-</u> | <u>-</u> |
| Resultado bruto | <u>25.074.850</u> | <u>1.016.731</u> |
| Gastos de administração e Vendas | | |
| Retribuições ao pessoal | (6.206.782) | (256.752) |
| Honorários | (1.435.653) | (59.329) |
| Depreciação de bens de uso (Nota 2.8) | (763.140) | (26.950) |
| Amortização de intangíveis (Nota 2.9) | (158.439) | (5.414) |
| Perda por não cobrança (Nota 2.7) | (179.646) | (7.448) |
| Seguros | (92.980) | (3.866) |
| Gastos por viagens e capacitação | (5.329.795) | (221.082) |
| Gastos de cooperação, contribuições e membros | (1.911.347) | (80.825) |
| Aluguéis | (238.635) | (9.879) |
| Energia elétrica, água e gás | (74.837) | (3.088) |
| Limpeza e manutenção | (203.934) | (8.573) |
| Correspondência e comunicações | (834.223) | (34.455) |
| Papeleria e materiais de escritório | (196.475) | (8.144) |
| Gastos de difusão | (1.140.026) | (47.213) |
| Gastos vários | (53.229) | (2.202) |
| | <u>(18.819.141)</u> | <u>(775.220)</u> |
| Resultados financeiros | | |
| Interesses e descontos ganhos | 367.789 | 15.495 |
| Interesses e comissões perdidas | (475.127) | (19.880) |
| Diferença de cotização de valores | (460.868) | (19.093) |
| Resultado por desvalorização monetária (Nota 2.11) | (144.011) | - |
| Resultado por conversão (Nota 2.3) | - | (21.539) |
| Diferença de câmbio | (2.288.920) | - |
| | <u>(3.001.137)</u> | <u>(45.017)</u> |
| Ajuste aos resultados de exercícios anteriores (Nota 9) | <u>(595.567)</u> | <u>(24.604)</u> |
| Resultado do exercício | <u>2.659.005</u> | <u>171.890</u> |